
          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ  

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ (Κ.Υ.) 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 

Ταχ. Δ/νση: Ακαδημίας 68 & Χ. Τρικούπη 

Τ.Κ.  106 78 - Αθήνα 

Tηλ.: 2132121790 

 

          

   Αθήνα, 27-10-2022 

   Αριθμός Απόφασης:561 

              

 

              

 

ΘΕΜΑ : «Συγκρότηση Θεματικού Σχηματισμού ποινικών υποθέσεων του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) και ρύθμιση θεμάτων 

λειτουργίας του» 

 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 

Έχοντας υπόψη  

1. Τον ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 

(ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών και των υπαλλήλων του και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 170)  και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 4 παρ. 1 περ. α και 2, 

11, 16 παρ. 1 περ. δ και παρ. 2 και 24.  

2. Την ανάγκη διασφάλισης της αρτιότερης λειτουργίας του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) και της παροχής υψηλού επιπέδου, 

εξειδικευμένων νομικών υπηρεσιών στο Ελληνικό Δημόσιο ή άλλο φορέα, του 

οποίου η νομική του υποστήριξη ανήκει στο Ν.Σ.Κ. 

3. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:  



 

Άρθρο 1 

ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ – ΕΔΡΑ ΤΟΥ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ 

Στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) συγκροτείται Θεματικός 

Σχηματισμός ποινικών υποθέσεων, ο οποίος εδρεύει στην Κεντρική Υπηρεσία 

του Ν.Σ.Κ., στην οδό Ακαδημίας, αριθμός  68.   

 

Άρθρο 2 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ 

1. Ο χειρισμός των πάσης φύσεως υποθέσεων που υπάγονται στην 

αρμοδιότητα των ποινικών δικαστηρίων ουσίας της Περιφέρειας Αττικής και 

των ποινικών Τμημάτων και της Ολομέλειας του Αρείου Πάγου, του Ειδικού 

Δικαστηρίου του άρθρου 86 παρ.4 του Συντάγματος και, κατ’ εξαίρεση, 

κατόπιν εντολής του Προέδρου του Ν.Σ.Κ., οποιουδήποτε ποινικού 

Δικαστηρίου της Χώρας, όταν το Ελληνικό Δημόσιο συμμετέχει και 

εκπροσωπείται σε αυτές ως παθόν από την αξιόποινη πράξη, για υποστήριξη 

της κατηγορίας και υπεράσπιση των συμφερόντων του. Στις αρμοδιότητες του 

Σχηματισμού ποινικών υποθέσεων ανήκουν ιδίως : 

α) Η παράσταση του Ελληνικού Δημοσίου μαζί με τον προϊστάμενο της 

υπηρεσίας, στην οποία ανήκει η αρμοδιότητα της προστασίας του 

προσβληθέντος εννόμου αγαθού του Ελληνικού Δημοσίου ή τον νόμιμο 

αναπληρωτή του, στις διαδικασίες της παρ. 2 του άρθρου 45, των άρθρων 48, 

49, 50, 52, της παρ. 2 του άρθρου 53, καθώς και των άρθρων 301 έως και 

304 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (Κ.Π.Δ.) και 464 του Ποινικού Κώδικα 

(Π.Κ.), και ειδικότερα i) στις περιπτώσεις κακουργημάτων, μετά από γραπτό 

αίτημα της αρμόδιας υπηρεσίας, που υποβάλλεται χωρίς καθυστέρηση και 

συνοδεύεται με όλα τα απαραίτητα έγγραφα, πληροφορίες και άλλα στοιχεία 

της υπόθεσης, ii) στις περιπτώσεις πλημμελημάτων, εάν το είδος και η 

σπουδαιότητα της υπόθεσης καθιστούν αναγκαίο τον ορισμό αυτό, καθώς 

επίσης και όταν ο αρμόδιος εισαγγελέας ή το δικαστήριο έχουν ζητήσει την 

παράσταση του Δημοσίου με συνήγορο (άρθρο 24 παρ. 2 του ν. 4831/2021). 

Ο χαρακτηρισμός της πράξης από τον Ποινικό Κώδικα ως κακουργήματος ή 

πλημμελήματος βασίζεται στα πραγματικά περιστατικά τα οποία περιέχονται 



στο παραπεμπτικό βούλευμα ή στην κλήση του εισαγγελέα (στην περίπτωση 

της απευθείας εισαγωγής της υπόθεσης). 

β) Η παράσταση του Ελληνικού Δημοσίου προς υποστήριξη της ποινικής 

κατηγορίας, κατά την προδικασία και την κύρια διαδικασία, μετά την έγκαιρη 

υποβολή προς το Ν.Σ.Κ. εγγράφου αιτήματος από την υπηρεσία που είναι 

αρμόδια σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 4831/2021, καθώς και 

κάθε προβλεπόμενη από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ενέργεια. Το 

παραπάνω έγγραφο αίτημα της υπηρεσίας περιλαμβάνει περιγραφή της 

υλικής ζημίας ή της ηθικής βλάβης που υπέστη το Δημόσιο από την αξιόποινη 

πράξη, συνοδεύεται δε με όλα τα απαραίτητα έγγραφα, πληροφορίες και 

λοιπά στοιχεία της υπόθεσης. Ειδικά για τα αδικήματα που διώκονται μετά 

από έγκληση, το παραπάνω αίτημα πρέπει να συνοδεύεται και από αντίγραφο 

της έγκλησης του Δημοσίου και τα έγγραφα που αποδεικνύουν τη νόμιμη 

άσκησή της (άρθρο 24 παρ. 3 του ν. 4831/2021). 

γ) Η άσκηση έφεσης κατά του μέρους της απόφασης που διατάσσει την 

απόδοση των πραγμάτων που αφαιρέθηκαν ή των περιουσιακών στοιχείων 

που δεσμεύθηκαν και των πειστηρίων. 

δ) Η συνδρομή προς την υπηρεσία, στην οποία ανήκει η αρμοδιότητα της 

προστασίας του προσβληθέντος εννόμου αγαθού του Δημοσίου, στη 

διατύπωση αιτήματος στον αρμόδιο Εισαγγελέα για την άσκηση τακτικών ή 

εκτάκτων ενδίκων μέσων κατά βουλεύματος ή απόφασης, σύμφωνα με τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας ή ειδικών 

ποινικών νόμων.  

ε) Κάθε εν γένει απαιτούμενη ενέργεια για τον χειρισμό ποινικής υπόθεσης  

και την άσκηση κάθε προβλεπόμενου από την ισχύουσα νομοθεσία 

δικαιώματος για την υποστήριξη της κατηγορίας μέχρι τη θέση αυτής της 

υπόθεσης στο αρχείο ή την έκδοση αμετάκλητης απόφασης ή αμετάκλητου 

απαλλακτικού βουλεύματος επ’ αυτής. 

2. Ο χειρισμός των, ενώπιον των αρμοδίων δικαστηρίων, υποθέσεων 

υποβολής αιτήματος αποζημίωσης των κρατηθέντων ή στερηθέντων την 

ελευθερία τους, που μετέπειτα αθωώθηκαν, κατά τα οριζόμενα στις διατάξεις 

των άρθρων 535 επ. Κ.Π.Δ. 

3. Τις αρμοδιότητες των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου ασκεί ο 

Σχηματισμός ποινικών υποθέσεων και κατά τον χειρισμό ποινικών 



υποθέσεων με παθόντες από την αξιόποινη πράξη Ανεξάρτητες Αρχές και 

Ν.Π.Δ.Δ., των οποίων η νομική υποστήριξη ανήκει στο Ν.Σ.Κ. 

4. Η υπεράσπιση των υπαλλήλων του Ελληνικού Δημοσίου, των Ανεξάρτητων 

Αρχών και των Ν.Π.Δ.Δ., των οποίων η νομική υποστήριξη ανήκει στο Ν.Σ.Κ., 

κατόπιν  απόφασης του Προέδρου του Ν.Σ.Κ. και μετά από έγκριση σχετικού 

αιτήματος του υπαλλήλου από τον αρμόδιο Υπουργό ή από το κατά 

περίπτωση αρμόδιο όργανο διοίκησης των Ανεξάρτητων Αρχών ή Ν.Π.Δ.Δ., 

εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι προϋποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο 4 

παρ. 4 του ν. 4831/2021 ή όταν συντρέχουν οι προϋποθέσεις και με την ειδική 

διαδικασία που ορίζεται για την νομική υπεράσπιση των παραπάνω 

υπαλλήλων από ειδικές διατάξεις. 

5. Η νομική υπεράσπιση των Λειτουργών του Ν.Σ.Κ., κατά τα οριζόμενα στο 

άρθρο 57 του ν. 4831/2021 και στην απόφαση της Προέδρου του Ν.Σ.Κ., με 

αριθμό 26/2022 (Β΄144). 

 

Άρθρο 3 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ  ΚΑΙ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΤΟΥ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ 

1. Στον Σχηματισμό ποινικών υποθέσεων προΐσταται Λειτουργός με τον 

βαθμό του Αντιπροέδρου του Ν.Σ.Κ. ή του Νομικού Συμβούλου του Κράτους. 

2. Ανά πενταετία από την έναρξη ισχύος της παρούσας το ένα τρίτο (1/3) των 

Λειτουργών του Ν.Σ.Κ. που υπηρετούν στον Σχηματισμό ποινικών 

υποθέσεων ανανεώνονται υποχρεωτικά από άλλους Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ. 

κατά το αντίστοιχο ποσοστό. 

3. Στον Σχηματισμό λειτουργεί γραμματεία, η οποία είναι αρμόδια για τη 

γραμματειακή υποστήριξη του Σχηματισμού και ιδίως για τη διαχείριση των 

εισερχομένων εγγράφων (πρωτοκόλληση, ψηφιοποίηση, ευρετηρίαση, 

παραλαβή αυτών κ.α.), τη διεκπεραίωση των εξερχομένων εγγράφων, τη 

διακίνηση της αλληλογραφίας και την τήρηση του αρχείου. Η γραμματεία 

στελεχώνεται από υπαλλήλους της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ.  

 

Άρθρο 4 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Στην αρμοδιότητα του Σχηματισμού ποινικών υποθέσεων ανήκουν οι 

ποινικές υποθέσεις, στις οποίες, κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας 



απόφασης, έχει δηλωθεί παράσταση προς υποστήριξη της κατηγορίας από το 

Ελληνικό Δημόσιο κατά την προδικασία, αλλά δεν έχει αρχίσει η αποδεικτική 

διαδικασία. Οι υποθέσεις αυτές δύναται να ανατεθούν από τον Πρόεδρο του 

Ν.Σ.Κ., παράλληλα, σε Λειτουργό του Ν.Σ.Κ., ο οποίος χειρίζεται την υπόθεση 

μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας, ανεξαρτήτως της τοποθέτησης αυτού 

στον οικείο Σχηματισμό. 

2. Τις ποινικές υποθέσεις, στις οποίες, κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας 

απόφασης, έχει αρχίσει η αποδεικτική διαδικασία, εξακολουθούν να 

χειρίζονται μέχρι την έκδοση οριστικής απόφασης στον βαθμό που 

εκδικάζονται οι Λειτουργοί του Ν.Σ.Κ., στους οποίους είχαν ανατεθεί, 

ανεξάρτητα από την τοποθέτησή τους στον οικείο Σχηματισμό ή τη 

μετακίνησή τους. Μετά την έκδοση οριστικής απόφασης οι υποθέσεις αυτές 

ανήκουν στην αρμοδιότητα του Σχηματισμού ποινικών υποθέσεων, στον 

οποίο διαβιβάζεται ο οικείος φάκελος, μετά από σχετική ενημέρωση της 

αρμόδιας υπηρεσίας ως προς την έκβαση της υπόθεσης και τον εφεξής 

χειρισμό της από τον Σχηματισμό.  

3. Η παρούσα απόφαση δεν καταλαμβάνει τις ποινικές υποθέσεις, οι οποίες 

έχουν τεθεί στο αρχείο ή για τις οποίες έχει εκδοθεί αμετάκλητη απόφαση ή 

αμετάκλητο απαλλακτικό βούλευμα. 

4. Οι υποθέσεις που ανήκουν στην αρμοδιότητα του Σχηματισμού ποινικών 

υποθέσεων παραδίδονται, στις 19-12-2022, από τους Προϊσταμένους των 

Γραφείων Νομικού Συμβουλίου που τις χειρίζονται μέχρι την έναρξη ισχύος 

της παρούσας στον Προϊστάμενο του Σχηματισμού, με πρωτόκολλο 

παράδοσης παραλαβής, το οποίο κοινοποιείται στο Γραφείο Προέδρου, με 

συνημμένο ηλεκτρονικό αρχείο όλων των παραδιδόμενων κατά τα ανωτέρω 

υποθέσεων, όπως ορίζεται στο άρθρο 26 παρ. 5 περ. γ του ν.4831/2021 και 

στο άρθρο 1 περ. 9 της Απόφασης Προέδρου Ν.Σ.Κ., με αριθμό 09/2022 

«Καθορισμός καθηκόντων των Λειτουργών του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους» (Β΄ 55). Με μέριμνα δε των Γραμματειών των Γραφείων Νομικού 

Συμβουλίου που χειρίζονται τις υποθέσεις μέχρι την έναρξη ισχύος της 

παρούσας αποστέλλονται και ηλεκτρονικά οι φάκελοι μέσω του 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) του Ν.Σ.Κ. 

 

 



Άρθρο 5 

ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

1. Ο Πρόεδρος του Ν.Σ.Κ. μπορεί να αναθέτει ατομικά σε οποιονδήποτε 

Λειτουργό του Ν.Σ.Κ. τον χειρισμό ποινικής υπόθεσης. 

2. Κάθε άλλη απόφαση, με αντίθετο περιεχόμενο, καταργείται. 

 

Άρθρο 6  

ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

1. Η παρούσα ισχύει από τις 19-12-2022. 

2. Η παρούσα να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να 

αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Ν.Σ.Κ. 

 

 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 

 

 

ΕΥΓΕΝΙΑ Ε. ΒΕΛΩΝΗ 

 


		2022-10-27T12:53:04+0300




